9. mihi irati, Einl. § 6.

11. Cn. Pompeius: ep. ad Att. II,

20, 2 Clodius adhuc mihi denuntiat periculum: Pompeius adfirmat non esse periculum, adiurat, addit etiam se prius occisum iri ab eo quam me violatum iri; und ebendas. II, 22, 2.

12. devinacrat, das Versprechen zu geben 'nihil in trib.': bei esse facturum war se entbehrlieh, weil der Accusativ hunc vorausgeht; pro Mil. 52 hunc prae se tulisse illo die Roma exiturum.

13. ex o. scelerum conluvione natus 'ein aus Freveln aller Art geschaffener Unhold'.

14. cautor 'der Sichersteller, Abwehrer', qui alteri periculum cavet; zu terruisset s. Einl. § 19 und die Anm. zu den Worten ferro deprehensio 69.

16. vinctam auspicis. Darüber spricht Cic. ausführlich in der Rede de domo sua c. 14, indem er zu beweisen sucht, daß die Adoption des Clodius ungültig, und demnach alles, was Clodius als Tribun durchgeführt, als ungesetzlich zu betrachten sei. Vor allem gehört hierher § 37 quae maior calumnia est quam venire imberbem adulescentulum, bene valentem ac maritum

legum sacratarum catenis, solvit subito lege curiata consul, vel, ut ego arbitror, exoratus vel, ut non nemo putabat, mihi iratus, ignarus quidem certe et imprudens impendentium tantorum scelerum et malorum. Qui tribunus pl. felix in evertenda re publica fuit, nullis suis nervis — [qui enim in eius modi vita nervi esse poterunt, hominis fraternis flagitiis, sororiis stupris, omni inaudita libidine exsanguis?] — sed fuit profecto quaedam illa rei publicae fortuna fatalis, ut ille caecus atque amens tribunus pl.

(Fonteius zählte damals kaum 20 Jahre), dicere se filium senatorem populi Ro. sibi velle adoptare; id autem scire et videre omnes, non ut ille filius instituitur, sed ut, si e patriciis exeat, tribunus pl. fieri possit, idcirco adoptari? neque id obscure; nam adoptatum emancipari statim, ne sit eius filius, qui adoptarit. Cur ergo adoptabat? Probate genus adoptionis: iam omnium sacra interierint, quorum custodes vos esse debetis; iam patricius nemo relinquetur. . . . Ita populus Ro. brevi tempore neque regem sacerorum neque flamines nec Salios habebit. . . . neque auctores centuriatorum et curiatorum comitorum; auspiciaque populi Romani, si magistratus patricii creati non sint, interire necesse est, cum interrex nullus sit, quod et ipsum patricium esse et a patriciis prodi necesse est.

more maiorum, nicht lege, da der Übertritt in den Plebejerstand zwar nicht gesetzlich verboten, aber doch gegen das Herkommen war.

1. leges sacratae mit Fluch verpönt. Festus p. 318: Sacratae leges sunt quibus sanctum est, qui quid adversus eas fecerit, sacer alicui deorum sit cum familia pecuniaque. Sunt qui esse dicant sacratas, quas plebes iurata in monte sacro seiverit. Hierher gehört die Bestimmung der lex sacrata bei Einsetzung des Volkstribunats, daß es kein Patrizier bekleiden sollte.